
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 

 
 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

Senatul universitar 

Nr. 4/9.1.2024/CS 

 

 

     HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                                                    nr. 2 din 9 ianuarie 2024 

 

 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și de funcționare ale Senatului UDJG; 

     Hotărârii Consiliului de administrație nr. 1 din 8.1.2024 înaintată Senatului, sub semnătura 

Rectorului universității, 

 

 

 
 

În urma rezultatului votului electronic foarte urgent cu termen limită 9 ianuarie 

2024, ora 16.30, la care au participat 82 dintre cei 93 de senatori, fiind întrunit astfel 

cvorumul și numărul de voturi necesar, Senatul universitar, cu unanimitatea voturilor 

exprimate, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. unic. Se aprobă, cu avizul Biroului juridic și al Consiliului de administrație, la 

solicitarea Direcției Generale Administrative prin Direcția Economică, Serviciul Contabilitate, 

transferul sumei de 10.000.000 lei din soldul iniţial al exercițiului financiar 2024 (din cont 

80F9800), sub formă de împrumut în vederea acoperirii golurilor temporare de casă din anul 

curent (în cont 41.06.00). Componența sumei respective pe surse este următoarea: 

 

Nr. 

crt. 
Denumirea sursei/surselor Suma (lei) 

1.  Sursele cu 70 ERASMUS 180.000 

2.  Sursele cu 71 FEDR 195.000 

3.  Sursele cu 72 FSE 300.000 

4.  Sursele cu 78 PNRR 122.000 

5.  Sursa 3001 Cercetare 1.303.000 

6.  Sursa 1003 VP IDD 3.400.000 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

Nr. 

crt. 
Denumirea sursei/surselor Suma (lei) 

7.  Sursa 1004 VP DFCTT 1.500.000 

8.  Sursa 1011 VP DPPD 1.000.000 

9.  Sursa 1111 VP DOCTORAT 1.000.000 

10.  Sursa 6001 VP Cămine Cantine 1.000.000 

TOTAL 10.000.000 
 

Suma solicitată este necesară pentru efectuarea cheltuielilor instituției până se încasează 

veniturile anului curent. 

 

 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 

 

 

 


